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УСЛОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ:

АПК – Агропромышленный комплекс

АВП – Ассоциация водопользователей

ВТО – Всемирная торговая организация

ВВП – валовой внутренний продукт

ВП – валовая продукция

ВВ - валовой выпуск

ВДС – валовая добавленная стоимость

га – гектар

гг – годы

др – другие

ЕЦБ – Европейский центральный банк

км – километр

км2 – квадратный километр

кг – килограмм

м. – метр

м2. – квадратный метр

м3 – кубический метр

млн – миллион

млрд – миллиард

МВФ – Международный валютный фонд

МОТ – Международная организация труда

МФИ – Международные финансовые институты

МФО – Микрофинансовые организации

НБТ – Национальный банк Таджикистана

НДС – Налог на добавленную стоимость

НСР – Национальная стратегия развития

НСР-2015 – Национальная стратегия развития Республики

Таджикистан на период до 2015 года

НСР-2030 – Национальная стратегия развития Республики

Таджикистан на период до 2030 года

НСРС-2030-Национальная Стратегия развития статистики Республики

Таджикистан на период до 2030 года

ОАО – Открытое акционерное общество

ОАХК – Открытая акционерная холдинговая компания

ОСРД - Общий стандарт распространения данных

ССРД - специальный стандарт распространения данных

ПИИ – прямые иностранные инвестиции

ППРА – первое публичное размещение акций (IPO – Initial Public Offering)

ПП – промежуточное потребление

ПСР – программа среднесрочного развития

ПФИ – производные финансовые инструменты

РСЭ – Реальный сектор экономики

РРП – Районы республиканского подчинения
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РТ – Республика Таджикистан

СНС – система национальных счетов

СМИ – средств массовой информации

США – Соединенные Штаты Америки

СНГ – Стран Независимых Государств

СПУБНТ – Стратегия повышения уровня благосостояния населения

Таджикистана на 2013-2015 годы

СРРТ – Стратегия развития рынка труда

ССБ – Стратегия сокращения бедности

СЭЗ – Свободные экономические зоны

СЭО – Стратегия экологической оценки

ТЫС – тысяча

ТЭК – топливно-энергетический комплекс

Т – тонн

Тыс. Га – тысяча гектаров

Т.Е – то есть

Т.Д – так далее

ШТ – штук

Ц – центнер

ЦРТ – цели развития тысячелетия

ЦУТ – цели устойчивого развития

ЦБ – Центральный банк

% – процент

0,0 – незначительная величина
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ВВЕДЕНИЕ

I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Переход к рыночной экономике и

создание на базе колхозов и совхозов мелких, средних и крупных

сельскохозяйственных предприятий дало возможность созданию новых

организационно – правовых форм хозяйствования как сельскохозяйственные

предприятия, хозяйства населения и дехканские хозяйства, для более

эффективного использования земельных ресурсов сельского хозяйства. Однако

этот процесс сопровождается отсталостью материально-технической базы АПК,

ослабленной ирригационной системы, ухудшения мелиоративного состояния

эрозии почв, загрязнения, заболачивания, повышения уровня подземных вод,

вывод земель из сельскохозяйственного оборота, влияние климатических

факторов, низкий уровень инновационной активности, медленного

формирования и развития кластеров, слабого механизма государственной

финансовой поддержки, вследствие чего низкой конкурентоспособности

продукции сельского хозяйства. В связи с чем требуется комплексный

экономико-статистический анализ эффективного использования земельных

ресурсов, что определяет политику Правительства Республики Таджикистан по

восстановлению управляемостью в агропромышленном комплексе.

Однако устойчивость многих социально-экономических показателей,

наличие диспропорции развития отдельных отраслей земледелия, требуют

оценки эффективности использования земельных ресурсов для управления

развития сельского хозяйства, в частности земледелия.

Вместе с тем с переходом к рыночной экономике и образования новых

организационно-правовых форм хозяйствования и возникновение множество

мелких, средних и крупных сельскохозяйственных предприятий с огромными

потоками информации, что обусловливает разработку методологии

экономико-статистического анализа отраслей земледелия, что требует: во-

первых создания информационного пространства для своевременного

получения полной и всесторонней информации на каждом этапе процесса
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производства; во-вторых, получаемая в настоящее время информация носит

ограниченный характер, не является исчерпывающей и носит узкоотраслевой

характер; в-третьих, многообразие частных статистических показателей

обусловливает необходимость совершенствования методологии экономико-

статистического исследования земельных ресурсов.

С целью выявления, тенденций (закономерностей), происходящих в

них как во времени, так и в пространстве, прогнозирования, факторного

анализа, межотраслевых сопоставлений в отрасли земледелия в настоящее

время возникает противоречие между современными потребностями

ускоренного экономического роста и традиционно используемыми

инструментариев для проведения экономико-статистического анализа

изучаемого объекта исследования, что в современных условиях

детерминирует необходимость совершенствования методологии экономико-

статистического анализа эффективного использования земельных ресурсов

обусловливающего его организационно-методическое построение. Это

обусловливает актуальность темы выполненного исследования.

Степень исследования научной темы заключается в том, что в

экономической литературе впервые научная постановка о цене земли была

сформулирована ещё классиками политической экономии А. Смитом, Д.

Риккардо, Дж Миллем, К. Марксом. Различные аспекты данного вопроса, в

частности методологическим основам статистической оценки земельного

потенциала в условиях рынка большой вклад в их доработке из зарубежных

ученых внесли Г.Ахенваль, Ф.Гальтона, В.Госсета, А.Кетле, Г.Кормыга,

А.А.Кауфмана, С.Муравитского, У.Петти, К.Пирсона, А.Кинг, В.Свободина,

С.Струмилина, Е.И.Тарасевича, Р. Фишера, А.Фридман, А.А.Чупрова, Дж.К.

Энкерт, Ю.А.Янсона, из отечественных ученых Р. Кудратова, Д. Пириеаа и т.д.

Разработкой отдельных направлений развития аграрной сферы и

изучением современных проблем экономико-статистического анализа сельского

хозяйства занимались Афанасьев В.Н., Белова Н.В., Белеявский И.К., Громыко

Г.Л., Добрынин В.А., Елисеева И.И., Зинченко А.П., Ивашкина Е.И., Иванов
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Ю.Н, Казакова Н.А., Лукьянов Б.В., Макаров В.Л., Немчинов B.C., Рафикова

Н.Т., Рябушкин Б.Т., Френкель А.А., Юзбашев М.М. и др.

Отдельные вопросы статистического изучения экономических процессов в

Республике Таджикистан рассмотрены в работах отечественны ученых Ахмадова

Ф.А., Бохировой Х.С., Хушвахтзода К.Х., Кодирзода Д.Б., Дадоматова Д.Н.,

Шарифова З., Каниева С.К., Курбанова Х.К., Джурабаева Г., Одинаева М.А.,

Солиева Н.Н. и др.

Высоко оценивая важность проделанной работы как отечественными,

так и зарубежными экономистами, целесообразно отметить слабое развитие

комплексных исследований экономико-статистического анализа земельных

ресурсов в сельском хозяйстве. Широкий круг вопросов теоретико-

методологического, прикладного характера, связанных с формированием

систем экономико-статистического анализа земельного потенциала сельского

хозяйства Республики Таджикистан не получили адекватного, достаточно

полного и системного решения в отечественной теории статистики. Вместе с

тем проблемы экономико-статистического анализа земельных ресурсов в

трансформационном периоде в аграрном секторе Республики Таджикистан

остаются недостаточно исследованными. Недостаточная разработанность

теории, методологии и методики экономико-статистического анализа

земельных ресурсов для целей эффективного управления производственным

процессом в сельском хозяйстве предопределила необходимость исследования

этой проблемы, обусловила выбор темы диссертации, ее цель, задачи и

содержание работы.

Связь исследования с программами (проектами) и научной

тематикой. Диссертационная работа выполнена в рамках реализации

Национальной стратегии развития статистики Республики Таджикистан на

период до 2030 года, Национальной стратегии развития Республики

Таджикистан на период до 2030 года, а также плана научно-исследовательских

работ кафедры статистики Таджикского национального университета на 2021-

2025 гг. по теме «Проблемы разработки методологии статистического анализа
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основных процессов экономики в условиях цифровой экономики» (№4 от

31.12.2020 г.).

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ИССЛЕДОВАНИЯ

Целью исследования. Целью исследования является разработка

теоретико-методологических и организационно-методических положений

экономико-статистического анализа земельных ресурсов, а также разработка

предложений по совершенствованию методики экономико-статистического

анализа эффективности использования земельных ресурсов в сельском

хозяйстве.

Поставленная цель предполагает решение следующих задач:


[…]


районированных сортов культур равное или выше по урожайности

стандартных сортов рекомендуемых государственной комиссией по

сортоиспытанию сельскохозяйственных культур и охране сортов;

- в-третьих, необходимо переходить к инновационной технологии

производства сельскохозяйственных культур – цифровому земледелию (IT-

земледелие);

- в-четвёртых, хозяйствам необходимо выбор оптимального размера

посевных площадей в соответствии с технологией производства тех или

возделываемых культур (например, пшеница, хлопок возделываются на

больших площадях, а другие на более мелких и т.д.)

- в-пятых, в дехканских хозяйствах: зерновых и зернобобовых, табака,

картофеля, фруктов и винограда;

- в-шестых, в хозяйствах населения: по производству ячменя, льна-

кудряша, табака, овощей и бахчевых, что требует инвестиций для

возделывания по инновационной технологии [6-А].

6. На основе индексов переменного фиксированного и структурных

сдвигов урожайности и индекса валового сбора установлено при этом за

отчетный период принят период (2006-2020гг.) 15 лет последующих, а за

базисным период, принят предыдущие 15 лет (1991-2005гг.) Это сделано для

сопоставимости во времени).

- наиболее эффективно используется имеющийся природно-ресурсный

потенциал в дехканских хозяйствах, так как более 55% прироста валового

сбора сельскохозяйственных культур в отчетном периоде (2006-2020 гг. по

сравнению с базисным периодом (1991-2005гг.) формируется за счет
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увеличения урожайности таких культур как: зерновые и зернобобовые,

пшеница, ячмень, кукуруза на зерно, рис, лен-кудряш, картофель, овощи,

бахчевые, фрукты и виноград. Этот фактор – интенсивный фактор:

- эффективно используется также рынок факторов производства в

хозяйствах населения более 50% прироста валового сбора

сельскохозяйственных культур в отчетном периоде (2005-2020гг.) по

сравнению с базисным периодом (1991-2005) формируется за счет увеличения

урожайности следующих культур: зерновые и зернобобовые, пшеница,

кукуруза на зерно, лен кудряш, картофель овощи и бахчевые за счет

интенсивного фактора. В хозяйствах населения не эффективно производство

ячменя, фруктов и виноград.

7. В сельскохозяйственных предприятиях также более 50% прироста

валового сбора формируется по всем сельскохозяйственным культурам за счет

увеличения урожайности, т.е. интенсивного фактора: зерновые и

зернобобовые, пшеница, кукуруза на зерно, лен кудряш, картофель овощи и

бахчевые за счет интенсивного фактора;

- в хозяйствах населения не эффективно производство ячменя, фруктов

и виноград.

Непродовольственные культуры во всех организационно – правовых

формах хозяйствования ведется не эффективно, такие культуры, как

хлопчатник, табак.

Во-первых, необходимо учесть, что на основе сельскохозяйственных

предприятий создаются дехканские хозяйства, хозяйства населения, поэтому

постоянное отторжение земельных ресурсов негативно влияет на

эффективность производства сельскохозяйственной продукции в этих

хозяйствах.

Во-вторых, в дехканских хозяйствах и хозяйствах населения необходимо

применение инновационных технологий возделывания для повышения уровня

урожайности, так как результаты, полученные в нынешних условиях.не

соответствуют современным требованиям процесса производства
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8. Поэтому для повышения удельного веса при формировании валового

сбора за счет интенсивного фактора необходимо:

Прежде всего, в соответствии с природно-климатическими условиями

выбрать районирование сорта отечественных селекционирование мер по

хлопко-сорта Сорбон, С-65-35, Ориёно, Шарора -1020 и т.д., урожайность,

которых 30-45 центнеров с гектара, по пшенице также сорта как Сарвар,

Ормон, Шокири, Зироат – 70 и т.д., урожайность от 50 до 60 центнеров с

гектара.

Кроме того, прежде всего, в процессе производства поднять

организационные работы и правильное проведение агротехнических

мероприятий.

В сельскохозяйственных предприятиях также более 50% прироста

валового сбора формируется по всем сельскохозяйственным культурам за счет

увеличения урожайности, т.е. интенсивного фактора[18-А].

9. Переход к рыночной экономике обусловило переход сельского

хозяйства к новому международному стандарту расчета макроэкономических

показателей в соответствии системы национальных счетов.

Система национальных счетов представляет собой систему

взаимосвязанных показателей, которые используются для описания и

анализа, общих результатов экономического процесса на макроуровне,

которая описывает функционирование на основе рыночных механизмов.

Большую роль в развитии СНС сыграли зарубежные ученые как Вилям

Петти, Г. Кинг, Ф Кенэ, Адам Смит, К. Маркс, С Кузнец, К. Кларк, В

Леонтьев, Иванов Ю.Н и многие другие.

Для характеристики результатов деятельности сельского хозяйства

нами построен счет производства сельского хозяйства. Однако построение

счета производства сельского хозяйства не учитывается субсидии и налоги в

агрегированной форме, однако эти показатели Министерством финансов для

отраслей экономики не представляет, а представляет в целом по экономике.

261

Счет производства в 2020г. составило 14019,0 и так рассчитано с 2011 по

2020 гг. в текущих ценах [23-А].

10. Валовая добавленная стоимость (валовая продукция) переведенная

в сопоставимые цены 2020г. как в целом по сельскому хозяйству, так и по

растениеводству и животноводству динамично растут.

Закономерность развития этих отрасли выявили выравниванием по

прямой = а0+а1t и получили следующие функции:

- по отрасли: =18047,20+865,27 t, в том числе: по растениеводству:

=13458,56+ 643,59 t, по животноводству: = 4647,31+21,598 t [8-А].

11. Используя пакеты прикладных программ МS Excel при анализе

структуры временного ряда, на уровне, которого влияют сезонные,

случайные и трендовые компоненты и построив мультипликативную модель

Т*S*E продлили прогноз валовой продукции до 2030 года с учетом влияния

этих компонентов [28-А].
