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Диссертационное исследование Эргашевой М.А. посвящено актуальной
экономической проблеме развития экономики Республики Таджикистан - по
эффективному использованию земельных ресурсов сельского хозяйства
аграрного сектора Республике Таджикистан.

Вопрос экономико-статистического анализа эффективного использования
земельных ресурсов остаются актуальными в современном обществе. Это
обусловлено возрастающими темпами их использования, процессами
глобализации, обострения продовольственной проблемы, ухудшением экологии.
Одним из направлений в развитии национальной и региональной экономики
является рациональное природопользование и воспроизводства природных
ресурсов. Если земельные ресурсы Таджикистана ограничить аграрным
сектором экономики, то способность природных ресурсов должна обеспечивать
производство сельскохозяйственной продукции и продуктов питания,
реализации продовольственных возможностей республики. Несмотря на
популярность направления устойчивого развития экономики, который
предусматривает активизацию процессов эффективного использования
земельных ресурсов, остаются недостаточно изученными факторы влияния на
процессы воспроизводства ресурсного потенциала и целевых показателей
контроля реализации этих процессов.

Анализа эффективного использования земельных ресурсов базируется
на понимании его структуры, каждой составляющей, качества и
сбалансированности природных, биологических, материальных, финансовых,
информационных и трудовых ресурсов. Интегральное целевое
взаимодействие этих ресурсов позволяет реализовать производство

продукции сельского хозяйства, создать массу потребительских стоимостей,
обеспечить развитие сельскохозяйственных территорий.

Исследование, анализ и оценка экономико-статистических показателей
управления общими земельными ресурсами, которые должны охватывать все
подсистемы аграрного сектора, а именно: - земельно-водные ресурсы; -
сельскохозяйственное производство; - производство средств производства для
сельского хозяйства; - переработка, заготовка, хранение сельскохозяйственной
продукции; - производственная инфраструктура (дорожное хозяйство,
транспортные организации, связь и т.д.); - рыночная инфраструктура
(продовольственные рынки, биржи, банки, лизинговые компании) - социальная
инфраструктура (ЖКХ, организации образования, здравоохранения, культуры
спорта, торговли); - научное обеспечение, подготовка и переподготовка кадров,
информационное обеспечение; управления развитием сельскохозяйственных
территорий, развития малых городов и села.

Судя по диссертационной работе, поставленная в исследовании цель по
теоретико-методологическому обоснованию выявления специфических
особенностей экономико-статистического анализа земельных ресурсов
сельского хозяйства (в частности земледелия), а также разработка группировки
природно-ресурсного потенциала на основе объективной необходимости
эффективного их использования, достигнута. На основе анализа концепций
представителей разных экономических школ и фактического материала оценки
динамики современного уровня использования земельных, биоклиматических,
водных ресурсов и разработать предложения по совершенствованию
дальнейшего их эффективного использования Эргашева М.А. смогла раскрыть
специфические особенности экономико-статистического анализа земельных
ресурсов сельского хозяйства Республики Таджикистан.

О научном уровне и самостоятельности Эргашевой М.А, как
исследователя свидетельствуют ее публикации, посвященные экономико­
статистическому анализу эффективного использования земельных ресурсов
сельского хозяйства. Результаты научных исследований соискателя
представлены на Международных и республиканских научно-практических
конференциях и симпозиумах, получив положительную оценку специалистов.
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Характеризуя Эргашеву М.А., как научного работника, следует
подчеркнуть ее целеустремленность, высокую работоспособность,
ответственность, умение на должном уровне организовать научно-
исследовательскую работу, самостоятельно принимать решения и определять
пути достижения поставленных целей и задач.

Считаю, что диссертация Эргашевой Мохиры Абдулоджоновны
является законченной научно-квалификационной работой, посвященной
исследованию важной теоретической и народнохозяйственной проблемы,
представляет собой разработанную автором целостную концепцию научного
обоснования эффективного использования земельных ресурсов сельского
хозяйства. По своей актуальности, достаточно высокому теоретическому
уровню, полученным результатам, их новизне и практической значимости
исследование отвечает требованиям, предъявляемым к докторским
диссертациям ВАК при Президенте Республики Таджикистан, и она
рекомендуется к защите по специальности 08.00.08.01 - Статистика.
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